
 

 

 

 

 

  

 

1 

 

 

 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA CON L’ISTITUTO COMPRENSIVO CAVALIERI DI MILANO PER 

L’ATTIVAZIONE DI UNA SEZIONE DI SCUOLA PRIMARIA E DI UNA SEZIONE DI SCUOLA SECONDARIA IN 

FONDAZIONE – BIENNIO SCOLASTICO 2020-2022. 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Responsabile dell’U.O.C. Affari Generali e legali, Convenzioni, 

PREMESSO che con determinazione n. 173 del 31/01/2019 è stato approvato il Protocollo d’Intesa con 

l’Istituto Comprensivo Cavalieri di Milano per l’attivazione di una sezione scolastica in Fondazione presso la 

Clinica Pediatrica De Marchi, nell’ambito del Polo Didattico Scuola in Ospedale, coordinato dall’Ufficio 

Scolastico della Regione Lombardia; 

VISTA la nota prot. 24453 del 15/7/2020 con la quale l’Istituto Comprensivo Cavalieri di Milano ha chiesto il 

rinnovo del Protocollo d’Intesa per il biennio 2020-2022, tenuto conto delle linee guida del Ministero 

dell’Istruzione per la ripartenza della attività scolastiche relativamente all’emergenza sanitaria da covid-19; 

 

CONSIDERATO che l’attività didattica riveste un ruolo rilevante, in quanto garantisce agli studenti degenti 

in ospedale il diritto all’istruzione e contribuisce al mantenimento e al recupero dell’equilibrio psicofisico; 

 

RITENUTO di interesse per la Fondazione IRCCS proseguire la collaborazione a suo tempo avviata con 

l’Istituto Comprensivo Cavalieri di Milano; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa relativo al biennio 2020-2022, condiviso con l’Istituto Comprensivo Cavalieri di 

Milano che, allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante; 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla dott.ssa Angela Vita, che ne ha attestato la completezza; 

PRESO ATTO che il Responsabile della U.O.C. Affari Generali e legali, Convenzioni, dott.ssa Maria Teresa 

Bottanelli, responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

DECRETA 

Per tutti i motivi in premessa indicati, di: 

1. approvare il Protocollo d’Intesa tra la Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico e 

l’Istituto Comprensivo Cavalieri di Milano, per l’attivazione di una sezione scolastica primaria e di una 

sezione scolastica secondaria in Fondazione per il biennio scolastico 2020-2022; 

 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 72 del 15/01/2021



 

 

 

 

 

  

 

2 

 

 

2. dare atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta che non vi sono oneri a 

carico del BPE; 

3. precisare che il protocollo predetto non crea vincoli lavorativi di sorta a carico della Fondazione, in 

quanto l’attività didattica del personale scolastico identificato per tale ruolo è svolta nell’ambito della 

normale attività di servizio; 

4. dare atto che è a carico dell’Istituto Comprensivo Cavalieri la copertura INAIL per gli infortuni sul lavoro 

del personale docente che partecipa all’iniziativa, mentre è a carico della Fondazione la copertura 

RCT/O che copre eventuali danni che i docenti potrebbero provocare a degenti nell’esercizio della loro 

attività presso l’Ospedale; 

5. demandare l’attuazione del presente provvedimento e l’organizzazione della sezione scolastica in 

Fondazione alla Direzione Medica di Presidio, precisando che la stessa dovrà coordinarsi con le UU.OO. 

interessate per l’adempimento di quanto stabilito nel Protocollo d’Intesa ed effettuare incontri 

periodici con gli interlocutori coinvolti per verificare il buon andamento dell’iniziativa; 

6. disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 3-ter del 

D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla L.R. 

n. 23/2015; 

7. disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 

della L.R. n.23/2015); 

8. disporre l’invio del presente decreto alle Unità Operative interessate. 

 

Firmato digitalmente 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


